Nguyễn Phi Khanh, cha c Nguyễn Trãi từng thi đỗ dưới triều Trầ đến đây triều Hồ tuyển dụng làm Hàn lâm học sĩ. *DVSKTT* chép: “Mùa Đông, tháng 12 (1401), Hán Thương lấy Nguyễn P Khanh làm Hàn Lâm học sĩ”⁽³⁾.

2. Tuyển chọn những người tài giỏi qua thi cử

Hồ Quý Ly lên ngôi vua vào 28 tháng Hai năm Canh Thìn (1400) thì đến tháng Tám cùng năm (năm Canh Thìn) vị vua đầu tiên của triều Hồ đã tổ chức thi Tiến sĩ, lấy đỗ 20 người. Những người đỗ ca đều được triều Hồ trọng dụng. Sử chép “Mùa Thu, tháng Tám (1400) Quý Lyth Thái học sinh, cho bọn Lưu Thúc Kiệm 20 người đỗ; Nguyễn Trãi, Lý Tử Tấn, Vương Mộng Nguyên, Hoàng Hiến, Nguyễn Thành đều dự đỗ. (Tử Tấn, Mộng Nguyên và Thành đều làm quan ở triều này đến chức Quốc Tử Giám tế tửu; Hiến làm đến Quốc Tử Giám giáo thụ”⁽⁴⁾. Riêng Nguyễn Trãi không thấy *DVSKTT* chép như những người cùng đỗ năm đó. Nhưng Phan Huy Chú có viết về Ông như sau: “Ông tuổi trẻ đã văn chương nổi tiếng. Kinh sử, bách gia, binh thư thao lược, đều am hiểu cả. Năm 21 tuổi ông đỗ thái học sinh về khoa Canh Thìn (1400) đời Hồ...”⁽⁵⁾. Như vậy cả hai cha con Nguyễn Trãi đều được triều Hồ trọng dụng. Sau này, Nguyễn Trãi trở thành người nổi tiếng tài giỏi giúp Lê Lợi trong cuộc kháng chiến chống quân Minh xâm lược.

Tư liệu trên còn cho chúng ta biết Hồ Quý Ly đã có cách nhìn sâu sắc về vấn đề đào tạo con người.